GAB DEP MARIVALDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

Denomina o nome do Aeroporto existente do Município de Itaberaba/BA, como aeroporto MORIVAL SANTOS
BARBOSA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º – O Aeroporto existente no município de Itaberaba/BA passará a ser denominado como
Aeroporto MORIVAL SANTOS BARBOSA.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 30 de JANEIRO de 2023

VALDA ACS (PT-BA)

Deputada Estadual

GAB DEP MARIVALDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Morival Santos Barbosa (conhecido como Louro do campo de avião), O saudoso LOURO, temente a Deus, evangélico,
nasceu no dia 01 de junho de 1942, na fazenda curral de vara, zona rural, também conhecida como fazenda ´´Cajueiro``,
na cidade de Itaberaba, Bahia – Brasil. Filho de Felipe Antônio Santos Barbosa e Amália Pereira Babosa. Seu Louro se
casou-se, no município de Itaberaba, ao completar 18 anos, com a senhora Valdenice da Silva Barbosa, no dia de 13 de
maio de 1962, matrimônio abençoado por Deus. Licinha - Esposa dedicada, guerreira, incentivadora, sonhadora,
verdadeira incansáveis. Sonhos do seu saudoso dignificam esposo “Loro” que o mesmo em tempo de casado trabalhando
sem sessar com muito amor, honra, dedicação, responsabilidade e compromisso com tudo e com todos com muita alegria e
brincadeiras, também sempre em prol da família. Exemplo disso, Ele cuidou dos seus Pais, Irmãs e sobrinhos por muito
tempo de saúde e doenças. Também, no interim de 1970, Sr. Louro, começou a sua jornadas de trabalhos na agricultura
familiar, plantando abacaxi, mandioca, feijão, milho, melancia, caju, pinha e outras culturas para o sustento da (s)
Família(s) e até mesmo amigos.

Efeito de Casamento: Com quem teve sete filhos: Linaldo da Silva Barbosa, Albertino Santos Barbosa, Eunice da Silva
Barbosa, Carmen da Silva Barbosa, Carlos da Silva Barbosa, Helena da Silva Barbosa e Derneval da Silva Barbosa.
Todos casados e constituíram famílias, que deram netos e bisnetos, sendo que tem 18 netos e 07 bisnetos. (...) Portanto, o
Senhor Morival (LOURO) em meados de 1955 cursou o ensino primário na fazenda dos patos, zona rural de Itaberaba -
BA. Provavelmente á Professora MARIÁ. No entanto, em outrora viveu sua infância lúdica e adolescia em comunhão com
os colegas e amigos nesta região acima citada, com muitas dificuldades, mesmo assim, desfrutando das essências de
criança, nesse tempo já trabalhava no campo ajudando no sustento da família; Assim, meados de julho de 1962 o Sr. Loro
deu-se mais um início na jornada trabalhos: Podas de canas, e serviços de sacarias, nas usinas e fábricas de açúcar na
cidade de Rio das Pedras –SP, e, em outros municípios de São Paulo, sendo assim perdurou oito anos nessa labuta. Recém-
casado;

Em janeiro de 1963 o senhor Louro retornou a Itaberaba-BA, para buscar a sua esposa e seu filho e recém-nascido, mais
velho - Linaldo da Silva Barbosa, para morar na cidade de Rio das Pedras em São Paulo, quando no ano de 1964, a Sra.
Valdenice ( Conhecida como LICINHA DE LOURO) retornou para a cidade de Itaberaba, para a fazenda Alto Alegre-
zona rural, sendo que seu Loro permaneceu em São Paulo. Diante desse vai -e -vem perdurou oito anos de labuta diante
dos trabalhos executados no estado de São Paulo – Brasil;

Em razão da idoneidade, Morival Santos Barbosa ingressou no serviço de vigilante, muito mais como um cuidador
Gerais. Ele eternizou a sua vida toda ali, cuidando do CAMPO DE AVIÃO de Itaberaba- BA, dos serviços simples aos
mais grossos, serviços esses, que antigamente pertencia ao seu Pai, Felipe Antônio dos Santos. Assim, foi o Seu LOURO,
desempenhou uma excelente missão de envergadura sem tirar uma vírgula em todos os aspectos de sua vida! O mais
interessante disso, foi que Ele, trabalhou aproximadamente 50 anos no Aeroporto de Itaberaba, fazendo historia...! O
tempo chegou, veio a aposentadoria insatisfeito não aceito o descanso merecidamente, o mesmo após aposentadoria
incansavelmente continuava indo para o campo de avião, vigiando cuidando, como de costumes todo santo dia, de
domingo a domingo. Neste decorre de toda esta jornada fez centenas de boas amizades com políticos, empresários e
pilotos que utilizaram do aeroporto, querido por todos já era considerado macro histórico do aeroporto de Itaberaba, uma
das maiores considerações politica ele tinha como fan politico um grande homem da Bahia Chamado João Leão
e seus filhos, os quais prometeram fazer uma estatua naquele aeroporto em homenagem pela grande dedicação e amor

GAB DEP MARIVALDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

pelo trabalho.

“Diante do ciclo da vida, fatos naturais aconteceram Infelizmente advieram; mas felizmente o velho Louro
correu, correu e batalhou muito, venceu a batalha tirou de letra...! Cumpriu seu tempo na terra segunda as
palavras de Deus! ´´Combati um bom combate, terminei a corrida, guardei a fé. 2 Timóteo 4:7-8 . Agora me
está reservada a coroa da justiça, que o Senhor, justo juiz, lhe dará naquele dia; e não somente a ele, (...) mas
também a todos os que amam a sua vinda. Por fim, através da misericórdia de Deus o mesmo, faleceu no dia
01 de fevereiro de 2021, com a graça de Deus, Ele, possa ir para os pés do altíssimo criador. No entanto,
deixou um grande legado admirável por todos... Nós... Saudades... Saudades eterna!

Diante do exposto, peço o apoio dos meus pares para aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 30 de JANEIRO de 2023

Deputada Estadual VALDA ACS (PT-BA)